## **Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...**

Tractatus I. Prooemialis De Principiis communibus Doctrinæ Moralis,  
Conscientia, Actu Humano, Et Peccato In Genere

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1713**

Caput II. De Actûs Humanî natura, requisitis, & impeditivis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59488](#)

narum quippe mentium est, ibi etiam aliquo modo  
culpas suas agnoscere, ubi culpa non est. Quia  
sepe sine culpa agitur, quod venit ex culpa. Unde  
etiam cum esurimus, sine culpa comedimus, quibus  
excuspa primi hominis factum est, ut esuriamus.  
Hac Sanctus Doctor. Non ergo locutus fuit de  
culpa peccati propriè dicta. Denique ultra con-  
scientiam scrupulosam, aliam assignant dictam fa-  
tuam, vel hypocondriacam : & nihil aliud est,  
quam fatuitas mentis & delirium partiale, ex  
pravo humore vel alia mala dispositione cerebri  
proveniens, quam homo in fatuos discursus & a-  
ctiones prorumpit. Exempla nimis nota. Ve-  
rum hæc ex Theologia ableganda est ad Scholas  
Medicorum.

C A P U T I.

DE

A C T U S H U M A N I

Natura, Requisitis, & Impeditivis.

S U M M A R I U M .

1. Actus humani Descriptio.
2. Actus humanus, liber, moralis, in re coincidunt, & fac-  
lum diverso respectu differunt.
3. Debet esse actus creatura rationalis.
4. Ad actum humanum quatuor requiriuntur.

A S S E R T I O I.

A C t u s h u m a n u s e s t A c t u s c r e a t u r a r e g i o n a l i s , I

L 3

*lis, cum ratione liber.* Facilis descriptio  
coincidit cum aliis communiter assignatis.

## §. I.

**A**ctus *humanus*, *actio*, *operatio humana*, pliciter dici potest. I. Latissimè *actus manus* dici potest omnis *actio*, quæ fit ab homine sive propria ea homini sit, sive communis cœntrariis: ut comedere, bibere, ambulare & exercitariæ impulsu. II. Magis propriè, *actus manus* dicitur omnis *actio*, quæ fit à solo homine, ut loqui, ridere, intelligere, velle &c. ideo solent vocari *actus hominis*. III. Propriè in proposito, *actus humanus* dicitur, qui est homo, ut homo est, seu modo homini propinquum ex prævia deliberatione, & libertate. Quâ ratione *actus puerorum* & animalium, et si fiunt ab homine, non tamen dicuntur *actus humani*, quia non fiunt ab homine, ut homo est, rationis & libertatis actu compositione, deliberationem, ac liberam electionem.

## §. II.

**A**ctus *humans*, *Actus liber*, *Actus voluntarius* re ipsa coincidunt: & solum differunt sive ratione vel respectu. *Actus enim humanus* dicitur, quatenus est proprius hominis, non quoad substantiam, quam quoad modum operis homini proprium, scil. ex deliberatione, electione, ut jam dictum est. *Actus liber* dicitur, quatenus procedit à principio operandi.

differenti ad agendum, vel non agendum, positis omnibus ad agendum requisitis. Adeoque libertas actus consistit in respectu ad voluntatem liberam, atque ita indifferentem ad agendum & non agendum. *Actus moralis* dicitur, quatenus procedit a principio morali, scil. regulabili per regulas rectae rationis: idque moralitas actus consistit in *regulabilitate per rectam rationem*: quae dicit respectum ad voluntatem liberam, & ulti-  
rius ad intellectum, quatenus per regulas rectae rationis est regulativus, seu directivus voluntatis in suis actionibus. Vides hæc omnia in re coincide-  
re. Jam cape descriptionem datam.

## §. III.

**A**ctus Creaturae rationalis. Actus enim illi, qui in homine dicuntur *humani*, revera con-  
veniunt omni rationali creaturæ, etiam Angelis:  
quorum proinde actus volumus comprehensos.  
*Cum ratione*, id est præviâ cognitione, & delibe-  
ratione intellectus secundùm regulas rectæ ratio-  
nis. *Liber*, qui scilicet positis omnibus ad agen-  
dum requisitis possit liberè fieri, vel non fieri; cu-  
jus proinde absolutè dominus sit, in eliciendo,  
continuando, vel omittendo, abrumpendo. Un-  
de ab aliis definitur Actus humanus, qui ex deli-  
beratione liberè fit: cuius homo per liberam elec-  
tionem dominus est: nec malè ab aliis: esse  
actus hominis voluntarius & liber,  
vel omissio ejus.

L 4

§. IV.

## §. IV.

**O**Mnes autem consentiunt cum S. Thomae 2. q. 1. a. 1. ad actum humanum quatuor requiri. Ut conveniat homini quatenus homo ut dictum est. Ut sit sub dominio seu potestate hominis. Ut fiat cum ratione seu prævia cognitione & deliberatione. Ut fiat à libera voluntate. Conformiter, quatuor præcipue hoc capite explicanda sunt. 1. Principium Actus humani scilicet Liberum arbitrium obiter tangendum. Ratio seu cognitio requisita ad actum humanum. 3. Voluntarium ac liberum requisitum ad actum humanum. 4. Impedientia illud voluntarii & liberum requisitum ad actum humanum.

## SECTIO I.

*Principium Actus humani, liberum Arbitrium, obiter tangitur.*

## SUMMARIUM.

5. Datur in homine liberum arbitrium
6. Idque formaliter est ipsa sola voluntas homini,
7. Libera etiam quoad exercitium.
8. Quamquod specificationem.

## ASSERTIO II.

**D**atur in homine liberum arbitrium, formaliter est ipsa voluntas libera; quoad exercitium quidem quoad omnia objecta bona vel mala quoad specificationem verò quoad objecta bona mala particularia tentum. Assertio haec speculative ex Philosophia & Theologia petitabrevis tibi quantum opus habes, insinuanda est.

## §. I.

**D**atur in homine liberum Arbitrium. Desinitur à D. Augustino l. 2. de Peccatorum meritis. *Facultas innata animæ rationali, quæ homo potest eligere unum præ alio, vel unum idemque acceptare, vel non acceptare.* Hoc est. Intellectualis substantiæ potestas, positis omnibus ad agendum requisitis agendi, vel non agendi. Afferitur verò contra Hæreticos ab omnibus Orthodoxis. De fide. Desinita in variis Conciliis, etiam novissimo Tridentino sess. 6. can. 6. Probatur I. Ex Scriptura Num. 30. *In arbitrio viri erit, ut faciat, sive non faciat.* Deut. 30. *Testes hodie in rovo cœlum & terram; quod proponserim vobis vitam & mortem, benedictionem, & maledictionem. Elige ergo vitam, ut tu sis vivus,* & diligas Dominum Deum tuum. Josuæ. 24. Optio vobis datur: eligite vobis, quod placet. Eccles. 15. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manus consilii sui. Adjecit mandata. & precepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te. Apposuit tibi aquam & ignem; ad quod volueris, extende manum tuam, &c. Et in nova Lege. Luc. 9. *Si quis vult venire post me &c. 1. Cor. 7. Quod vult, faciat, non peccat.* Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens voluntatis sua, & hoc iudicavit in corde suo servare virginem suam, bene facit, &c. Quid clarius? II. Ultra Authoritatem omnium SS. Patrum, quos late recitat Bellarminus *De gratia & libero Arbitrio*

L 5

trio

trio. l. 4. c. 6. Ratione communiter assignata  
 iisdem Patribus, & Doctoribus. Quod si en-  
 homo careret libero arbitrio, quo pro libitu  
 posset agere, & non agere, sed omnia ageret nec-  
 tate naturali, frustra essent omnes leges &  
 pœcta, admonitiones, consilia, quibus tamen p-  
 na sunt sacra Volumina, & utraque Jura. Ne-  
 homo actibus suis bonis præmium, neque ac-  
 malis pœnam mereretur, neque ob illum de-  
 clum justè puniri posset: quæ omnia sunt abdi-  
 da. Sequela patet. Quia frustra præcipitur,  
 prohibetur, aut consulitur, ut fiat, vel non fiat  
 quod vel necessariò fit, & non potest non fiat  
 vel necessariò non fit, ut non possit fieri. Ne-  
 ullus meretur laudem vel præmium ob factum  
 quod non potuit non facere, neque justè puni-  
 potest ob factum, quod non potuit non facere  
 &c. Denique efficacissimè argumentaberis,  
 proterve negantem libertatem hominis, tam  
 bene fustiges, donec fateatur te habere liberum  
 arbitrium, & pro libitu posse cædere, vel no-  
 dere, adeoque à cædendo cessare.

## §. II.

**L**iberum arbitrium formaliter est ipsa solatio  
 luntas hominis. Communis DD. cum Socio  
 in 2. d. 25. & alibi. Ratio sumitur ex data de-  
 finitione liberi arbitrii, Sacra Scripturâ citatis-  
 cis, & SS. Patribus: Ubique enim liberum arbi-  
 trium tribuitur voluntati, & explicatur per actus  
 voluntatis, utpote. *Velle, eligere, acceptare,* n*on*

vele &c. Et clarissimè Augustinus, *I. de Eccles. dogmatibus. c. 2.* Liberum arbitrium est voluntas rationalis. Quanquam verò liberum arbitrium formaliter sit ipsa voluntas, non male tamen ab aliis radicaliter constituitur in intellectu, quatenus nimis ipa voluntas in liberè volendo necessariò pendet à certa propositione intellectus, ut mox videbis, n. 7. & 8. Intellectus ergò, secundùm se quidem potentia naturalis, necessariò tendens in objectum sufficienter propositum, quemadmodum visus in applicatum coloratum, attamen comparatus ad voluntatem, denominatur liber dupli respectu. Primò *radicaliter*, quatenus voluntas in liberè volendo dependet ab ipso, ut modò dictum est. Secundò *participativè*, quatenus ipsem in operando hic & nunc subest imperio, motioni, & applicationi voluntatis. Ex. gr. Ut voluntas liberè amet Deum super omnia, necessariò intellectus priùs proponit Deum, ut summum Bonum super omnia amandum. Quod verò intellectus hic & nunc hoc objectum potius, quam aliud consideret, aut quod contra naturalem rationem credit, & firmiter assentiatur Deum Unum in Essentia, & Trinum in Personis, opus est imperio, motione, vel applicatione voluntatis. Et hâc ratione actus intellectus ( quemadmodum & aliarum potentiarum ) à voluntate participativè fiunt liberi, morales, boni, mali, meritorii, demeritorii, ut in sequentibus amplius intelliges.

## §. III.

## §. III.

**7** **Q**uo ad exercitium, &c. Libertas exercitiū citur potestas voluntatis indifferentis ad agendum, & non agendum positis omnibus ad agendum requisitis. Unde dicitur etiam libertas contradictionis: quia est indifferentia ad duo contradictoria, scilicet agere, non agere: velle, non velle. Atque hanc libertatem habet homo propter statu quo ad omnia prorsus objecta, tam ipsum summum finem, quam media quæcunque. Quoniam nimirum nullum omnino objectum in hac tam necessariò appetere prosequendum, ut omnes actus circa illud non etiam aliquam ratione boni habeant. Quin ipsam etiam beatitudinem in hac vita, nec libet, nec expedit tempore actus petere.

## §. IV.

**8** **Q**uo ad specificationem &c. Libertas specificationis dicitur indifferentia voluntatis, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere, vel oppositum agere, seu hunc, vel aliud contrarium actum exercere circa idem objectum, unde etiam dicitur libertas contrarietas: Quod est ad actus specie diversos, & positivè contraria. Ut: velle, nolle, amare, odire, consentire, diligere, &c. Atque hanc libertatem habet homo circa omnia objecta bona & mala particularia tantum. Quia nec ullum est particulare objectum quod homini in hac vita adeò bonum appareat, non etiam in eo reperire, & intellectus proposito possit aliquam rationem mali: Quin etiam

psum Deum in se unde quaque optimum & infinite bonum, respectivè ad operantem, homo apprehendere potest ut malum sibi, quatenus pœnam infligit, concupitis obstat: atque eâ ratione odiſſe, prout defacto oderunt damnati. Néque è contra ullum objectum in hac vita adeò unde quaque malum apparet, ut non etiam in eo intellectus reperire possit aliquam rationem sibi boni, vel convenientis. Quin ipsa privatio boni particularis. v. g. mors propria vel aliena, ob certam rationem, puta, quia majori malo apprehenso liberat, aut inimicum tollit, bona & appetenda judicari, & defacto appeti potest. Non autem habet hanc specificationis libertatem homo circa bonum & malum ut sic, seu circa ipsam felicitatem & miseriā in communī conceptam. Ut docet communis DD. cum S. Thoma. I. 2. q. 10. art. 2. Ratio est: Quia objectum adæquatum voluntatis, volentis quidem est bonum, seu conveniens: nolentis autem, est malum, seu disconveniens, juxta illud D. Dionysii c. 4. de divin. nomin. *Nemo intendens ad malum operatur. Et: Nemo sponte est miser.* Et tritum est illud Augustini: *Beati esse voluntus; miseri autem esse nec voluntus, sed neque velle possumus;* Atqui in bono, sen felicitate ut sic, non reperitur ulla ratio mali, neque in malo, seu miseria ut sic reperitur illa ratio boni: ergo voluntas circa illa non est libera quoad specificationem, ut possit etiam nolle bonum, vel velle malum ut sic: sed si circa tale objectum agere velit, quoad specificationem necessaria-

sitabitur ad tantum *volendum* bonum seu felicitatem , & quocunque objectum propositum sola & præcisâ ratione boni v. g. beatitudinem æternam : & tantum *nolendum* malum seu mali , & quocunque objectum propositum sola & præcisâ ratione mali , v. g. damnationem vel ipsum peccatum formaliter.

## SECTIO II.

*Ratio seu Cognitio requisita ad Actum humanum.*

### SUMMARIUM.

9. Ad actum humanum requiritur advertentia ad ipsum ; &
10. Cognitio omnium ad eum, quâ talis est, concordia uspote objecti , & circumstantiarum ;
11. Ac insuper aliqua deliberatio.
12. Quæ aliud non est, quam discursus intellectus, formalis, vel virtualis.
13. Et , saltem ut bonus esse possit , iudicium practicum honestate ejus.

## ASSERTIO III.

**A**D Actum humanum moraliter bonum vel malum requiritur advertentia ad ipsum actum ; cognitio omnium ad eum, quâ talis est, currentium ; aliqua deliberatio, formalis, vel virtualis ; & denique , saltem ut bonus esse possit , iudicium practicum de honestate actus . Certa opinione omnes.

**R**Equiritur advertentio ad ipsum actum . Q.

actus humanus debet esse in pleno dominio & potestate operantis : Sed nullus actus potest esse in dominio & potestate operantis , ut nimis eum elicere , vel non elicere , continuare , vel abrum- pere possit , nisi advertat ad ipsum actum : unde primæ intellectus cogitationes , & motus primo primi , qui ex sola apprehensione objecti , absque ulla sui advertentia in voluntate , vel appetitu sen- sitivo exurgunt , ut iræ , delectationes &c. non possunt esse actus humani , nec liberi , nec boni , nec mali moraliter , secundum omnes : ergo ad hoc requiritur advertentia ad ipsum actum , ut ni- mirum quis sciatur , vel advertat se saltem actum , bonum , malum , elicere vel habere . Quia au- tem non potest cognosci actus bonus vel malus , nisi per ordinem ad objectum & circumstantias , hinc

§. II.

**R**equiritur Cognitio omnium ad eum actum ,  
quæ talis est , concurrentium utpote objecti ,  
& circumstantiarum . *Ratio est evidens.* Quia  
actus humanus debet voluntariè tendere in ob-  
jectum , adeoque objectum debet esse volitum , &  
consequenter præcognitum ut tale , scilicet ut af-  
fectum his circumstantiis , in quantum ad actum  
humanum , bonum vel malum concurrit : Alio-  
quin quacunque ratione aliquid ad actum concur-  
rens non est cognitum , nec consequenter voli-  
tum , eadem ratione actus non erit voluntarius ,  
nec consequenter humanus , bonus vel malus .  
Exemplo id manifestum fiat . *Titus occidit Pa-*  
*trum*

*trem gladio.* Ad hoc ut actus iste parricidii sub manus & voluntarius, debet imprimit cognitum esse objectum, ut nimis sciverit esse hominem quem percutit, & non invincibiliter putaverit feram. Deinde debet cognita fuisse circumstantia illa *quid*, nam illum hominem, quem cutit, esse patrem suum, & non invincibiliter taverit esse alium hominem, v.g. inimicum suum. Tertiò debet esse cognitum instrumentum, a se gladio percutere, & non inculpatè putari baculum, nervum, arundinem &c. Alioquin primo, occisio erit, non homicidium: in secundo, homicidium erit, non parricidium: in tertio percussio tantum, & nulla occisio erit vel actus humanus. Atque haec quidem cognitio objecti & circumstantiarum jam sufficeret actum humanum, si illorum bonitas vel maiestas semper clare & distinctè proponeretur sine mixtione oppositi. Et hinc

## §. III.

**R**egreditur *deliberatio*. Ratio iterum est. Quod actus humanus debet tendere in objectum ut practice cognitum secundum suam bonitatem vel malitiam: ( nihil enim volitum, nisi praeconatum ) Atqui non potest practice cognitum operabile secundum bonitatem vel malitiam absque aliqua deliberatione: quia, ut supra nunc indicatum est, nullum objectum particulare homini in hac vita proponitur & appetitur ex parte bonum, adeoque hic & nunc necessarium prosequendum, si felix esse velit, quin simul

pareat admixta aliqua ratio mali: & è contra v. g. intellectus in objectis virtutum proponit quidem rationem boni honesti, propter quam appetenda sint, simul tamen mox reperit rationem aliquam mali, utpote molestiae, difficultatis, contrarietatis adaptatum &c. propter quam fugienda videantur. Similiter in objectis vitiorum, proponit sane rationem mali inhonesti, seu turpitudinem & reatum, propter quam rationem fugienda sunt: at occurrit simul aliqua ratio boni convenientis, scilicet utilis vel delectabilis &c. propter quam rationem amplectenda videantur: quare tunc humanæ rationis officium est, conferre utrinque rationes convenientiæ & disconvenientiæ, & sic deliberare, quid cui in operatione præferendum sit: Et sic ergo, ad actum humanum, ut voluntarius fiat, bene vel male, requiriatur *deliberatio aliqua, formalis, vel virtualis.*

Explico.

*Deliberatio*, vel consultatio nihil aliud est, 12 quām discursus intellectus de re quapiam agenda, vel non agenda, considerando rationes in utramq; partem, ut jamjam exemplificatum est. *Formalis* quidem, & explicita his serè actibus absolvitur. 1. Est apprehensio simplex objecti *furti* v. g. ejusque alicujus bonitatis, vel malitiæ, puta, esse bonum utile, at malum dishonestum. 2. Est consultatio velut speculativa: sitne absolute objectum illud, *furtum*, censendum potius bonum vel malum, hic stat dubium speculativum, sive deinde sequatur, sive non sequatur resolutio

THEOL. MORAL, PAR. I.

M

eius

ejus speculativa juxta dict. cap. I. Sect. 4. 12.) 3. Est consultatio practica; sitne objectum iud, furtum, mihi hic, & nunc amplectendum rationes bonitatis, an fugiendum potius ut non ob rationes malitiae propositas (hic stat dubium practicum) 4. Denique vi Synteresis, ratione eticè concludit, furtum omissendum esse, ut si pliciter malum, quæ conclusio, seu dictamen eticum est ipsa recta conscientia. Ejusmodi tem deliberatio formalis & explicita, secundum omnes prædictorum actuum differentias, quæ vis sæpe fiat, non tamen semper necessaria est, frequenter sufficit deliberatio *virtualis* & implicita; ut dum quis factâ apprehensione objectum vel mali, ob evidentiam rei, vel acumen intuitus, aut bonam dispositionem voluntatis, Synteresi, absque alio discursu statim concludat hoc bonum agendum, hoc malum fugiendum &c. vide dicta c. I. sect. I. Et hinc

## §. IV.

13 **D**enique, saltem ut bonus esse possit aeternus manus, requiritur judicium practicum honestate actus: quo nimur intellectus posse liberationem, in utramque partem practice cludat hic & nunc, hocesse bonum, vel licitum, hoc malum, vel illicitum. *Ratio patet.* Quia & sequitur illo judicio pratico, stante adhuc delibetatione, intellectus maneret practicè dubius; dubio autem pratico de honestate actus, potest fieri actus bonus, sed semper fit actus latus, juxta dicta c. I. sect. 4. Atque hinc in-

ges, quid sit deliberatè, vel ex deliberatione agere, bene vel male. Deliberatè enim agere dicitur, qui ex prævia deliberatione de re agenda, vel non agenda, consideratis rationibus in utramque partem, atque formato judicio practico conscientiæ, quid huc & nunc fieri conveniat, operatur: & siquidem operatur juxta formatum judicium, dicetur agere deliberatè bene, & ex deliberatione: sin verò contra judicium agat, dicetur agere deliberatè male, at non ex deliberatione: si absque deliberatione, vel judicio practico agat, dicetur agere imprudenter, & plerumque male. Hæc latius explicabimus, & applicabimus *infra de peccatis presertim c. 5. & 6.* Itaque postquam intellectus practicè, facta deliberatione, conclusit, aliquid agendum, vel non agendum, ut bonum vel malum conveniens, vel disconveniens ad propositum finem, manet in arbitrio, & libera potestate voluntatis, illud bonum propositum acceptare, vel non acceptare, aut etiam acceptare oppositum malum inconveniens, interim tamèn etiam ab intellectu sub aliqua alia ratione boni convenientis, utilis, vel delectabilis propositum: quin etiam ipsa voluntas intellectum movet, & impellit ad rationes in oppositum excogitandas, ponderandas, & secundum illas contrarium sibi favorable vel delectabile judicandum, ut monet etiam,

Layman, hic l. 1. Tra&gt;. 2.

c. 2.

M 2

SE.

## SECTIO III.

Voluntarium ac liberum requisitum ad Actum  
humanum.

## SUMMARIUM.

14. Explicatur voluntarium, & volitum.
15. Voluntarium imperfectum, & spontaneum.
16. Voluntarium perfectum, ac liberum.
17. Cui contradictrio oppositur: non liberum.
18. Liberum à coactione, & necessitate.
19. Actus humanus debet esse voluntarius, & liberus citer.
20. Voluntarium elicitum, imperatum, imputatum.
21. Voluntarium actuale, virtuale, habituale.
22. Digressio utilis bene nota.
23. Voluntarium directè & indirectè.
24. Quæ requirantur ad voluntarium indirectè.
25. Quando committatur peccatum indirectè voluntarii.
26. Voluntarium expressum, & tacitum.
27. Quando verum sit illud (qui tacet, consentire videtur).
28. Corollaria ex dictis.

## Explicatio Terminorum.

## §. I.

## Voluntarium &amp; Volitum.

14. **V**oluntarium propriè (effectivè dicuntur) dicitur omne id, quod à voluntate propositum est, seu quod ideo fit, quia voluntas aliquis vult, vel velle censetur. Volitum autem (voluntarium objectivè) vocant alij, minus propriè tur omne voluntatis objectum, ad quod facilitatio aliqua terminatur, sive deinde à voluntate cedat, sive non. Sic Deus ipse, serena aura, bonum &c. volita nobis sunt maximè: nemini propriè dixerit voluntaria. Quia nullus

o à voluntate nostra procedunt. *Voluntarium* ergo secundum vocem quidem, soli homini voluntate prædicto proprium, quoad rem ipsam dividitur in imperfectum, prout idem est ac spontaneum, & perfectum ac liberum.

§. II.

*Voluntarium imperfectum, & spontaneum.* 15

**S**pontaneum hominibus, brutisque commune, in homine dictum *voluntarium imperfectum*: definitur ab Aristotele. 3. Ethic c. 1. esse id, cuius principium est in agente cognoscere singula, in quibus est actio. Duo ergo essentialiter requirit. Unum, ut fiat, seu procedat à principio intrinseco ipsius agentis, & non ab aliquo extrinseco, adeoque excludat omnem externam vim vel coactionem. Si enim ab alio violenter movearis, traharis, impellaris, nō erit tibi motus iste voluntarius vel spontaneus. Alterum est, ut etiam fiat ex prævia cognitione singulorum ad talem actum concurrentium: utpote objecti, finis, ac aliarum circumstantiarum: ut jam suprà num. 10. explicatum fuit.

Voluntario ergo & spontaneo sic explicato, contradictriorie opponitur *non voluntarium, non spontaneum*: quod dicitur omne id, quod alicui fit eo non volente, seu ad id sponte, & ab inttinsoco non cooperante: adeoque convenit cuicunque rei, etiam irrationali & insensibili. Verè enim lapis *non voluntarie, non spontanè* projicitur sursum. Contrariè verò opponitur *involuntarium, invi-*  
rum, *coactum, violentum*: quod est omne id,

M 3

quod

quod alicui sit renitente voluntate, appetitu, inclinatione ejus. *Involuntarium* propriè consistit soli homini: *Invitum & coactum* solis cogitentibus & appetentibus etiam brutis: *violentum* etiam, & propriè rebus inanimatis. Omne *involuntarium &c.* est etiam *non voluntarium*, non è contra quodvis *non voluntarium*, est etiam *involuntarium*, etiam in eodem homine. Ut sit, ut omnis actio hominis necessariò sit *au- luntaria*, aut *non voluntaria*, non item *au- luntaria*, aut *involuntaria*: ex.g. Turpis mors absque omni advertentia excitatus in parte *voluntativa*, est *non voluntarius*: Quia nihil voluntarium, nisi præcognitum: sed neque etiam adhuc *involuntarius* positive, quia incognito non possum voluntas resistere Erit autem *involuntarius*, si advertentiam renitente, & nolente voluntate duret. Applici, si nōst̄ differentiam inter alba-  
non album, & nigrum: doctum, non doctum, stultum &c.

## §. III.

*Voluntarium perfectum, ac liberum.*

16. **D**icitur, & est id, quod à principio operi intrinseco, ex prævia cognitione ita fit, tamen positis omnibus ad agendum requiri possit etiam non fieri, vel ejus oppositum fieri, ideoque ultra duo requisita ad voluntarium perfectum seu spontaneum, ut scil. fiat à principio *intrinseco*, & ex prævia cognitione, tertio requiri indifferentiam sui principii ad agendum, vel

agendum, aut etiam oppositum agendum, positis omnibus ad agendum requisitis. Seu, quod idem est, requirit libertatem exercitii, & specificationis: quam explicatam habes suprà num. 7. & 8. v. g. proposito vino liberè vis bibere: quia potes etiam non velle, aut ob causam nolle.

Voluntario perfecto ac libero modò explicato, 17  
contradictoriè opponitur *non liberum*, quod scilicet non fit à principio ita indifferenti, ut positis omnibus ad agendum requisitis possit fieri, & non fieri: adeoque convenit omni rei, sicut *non voluntarium* suprà. Contrariè verò eidem opponitur *necessarium*, seu naturale: & est id, quod à suo principio, positis omnibus ad agendum requisitis, naturæ ordine necessariò fit, ita ut non possit non fieri: ut suas actiones omnium causarum natura-  
lium, non tantùm inanimatarum & irrationalium. ut ignis, brutorum &c. sed etiam in homine actiones potentiae vegetativæ & sensitivæ, sensuum externorum, & internorum, atque etiam ipsius intellectus: intellige secundùm se, & quatenus ab illis potentiis elicitive procedunt: Nam quatenus sub sunt imperio libero voluntatis, libertatem participant, non quatenus sunt actus eliciti suarum potentiarum, sed quatenus fiunt, & sunt actus imperii à voluntate: ut infrà magis intelli-  
ges.

§. IV.

*Liberum à coactione, & à necessitate.*

**L**iberum à coactione dicitur, quod fit à prin- 18  
cipio intrinseco, & prævia cognitione, se-  
clusâ

M 4

clusâ solum vi, vel violentiâ extrinsecâ, & hoc  
incidit cum spontaneo. Liberum à necessitate  
citur, quod fit à principio intrinseco & pravia  
gnitione, seclusâ etiam necessitate naturali, in  
licet, ut positis omnibus ad agendum requiri  
non necessariò debeat fieri, sed fieri vel non  
possit. Et est ipsum liberum perfectum modo  
præ positum. Aliter Authores. Aliud vocant libe  
ram simpliciter, scilicet à necessitate naturæ,  
quo modò diximus: aliud vocant liberum so  
dum quid, & à necessitate legis tantum, illu  
mirum, quod sub nulla obligatione legis est,  
licitè agi vel omitti potest uti cælibatus, pro  
Religionis; & alia quæ de consilio, seu opera fu  
erogatoria vocantur,

**A S S E R T I O. IV.**

**19** *A*ctus humanus debet esse voluntarius &  
simpliciter, non tantum à coactione seu  
lentia extrinseca, sed etiam à coactione, seu de  
minatione intrinseca ad necessariò agendum,  
tis omnibus ad agendum requisitis. Unanimis  
ctorum Catholicorum, ac SS. Patrum. Quin  
à Pio V. & Gregorio XIII. in speciali Bulla, da  
nantur hæ propositiones ut hæreticæ: Qua  
luntariè sit, etiamsi necessitate fieri, libere tam  
Et: *Sola violentia repugnat libertati homini na  
turali.* Ut meritò olim censuerit D. Thomas  
da malo. a. un. *Heres in esse, non solum apud Te  
logos, sed etiam apud Philosophos, dicere, ad lib  
ram electionem, seu alium humanum, non regi  
libertatem à necessitate.*

E X P L I C A T I O.

**R**atio patet ex ipso nomine & notione actus humani. Omnia enim sensu & censu actus humanus dicitur, quod sit ita proprius homini, ut sit in ejus libera potestate ac dominio, quod fiat, vel non fiat, duret, vel non duret: atqui ad hoc necessariò requiritur, ut sit voluntarius, & liber simpliciter, non solum à coactione, sed etiam à necessitate: quod si enim actus, positis ad agendum requisitis, necessariò fiat, ut non possit non fieri, sicut fit calefactio ab igne, visio ab oculo aperito &c. jam non erit in libera potestate, & dominio hominis, ut fiat, vel non fiat: ergo &c. Hic commode explicandæ veniunt voluntarii ac liberi variæ divisiones ad praxin, & varios casus resolvendos admodum necessariæ.

§. I.

*Voluntarium elicitum, imperatum,  
imputatum.*

**V**oluntarium *elicitum*, seu actus voluntatis **20**  
elictus, dicitur omnis actus voluntatis, ex  
prævia cognitione, ab ipsa voluntate immediatè  
productus, & in ea velut subjecto immanens. Ut:  
*velle, nolle, amari, odire, consentire, dissentire, imperare, revocare, &c.* Voluntarium *imperatum*,  
seu actus voluntatis imperatus, dicitur omni-  
nis actus, non immediatè productus à voluntate,  
sed ad ejus imperium, ordinationem, consensum,  
factus ab aliis potentiis, ut puta intellectu, phan-  
tasia, appetitu sensitivo, sensibus, potentia loco-

M 5

mo-

motivâ: ut voluntate volente vel consentienti  
aliquid cogitare, credere, studere, ambulare,  
bibere, &c. Voluntariū imputatum, seu intenti-  
tatum, dicitur omne id, quod nec immediate  
voluntate, neque ab ea positive, directe, vel expre-  
sè imperatur, aut volitum est, tamen ob aliquam  
rationem, quia nimis vel ad id voluntarie cas-  
sam dedit, fieret, vel, cum potuisse, & debuisse  
impedire, ne fieret, non impedivit, ideo voluntate  
imputatur, & quasi interpretatur voluntarium  
ideoque comprehendit omne voluntarium in-  
directum, & tacitum, mox explicanda & exem-  
plificanda num. 23. & seqq.

## §. II.

*Voluntarium actuale, virtuale, habituale*

21 **V**oluntarium actuale seu actu est, quod hinc  
nunc actu elicetur vel imperatur à volunta-  
te, v. g. nunc *volo celebrare, baptizare, orare*, &c.  
dicitur intentio actualis: quæ duplex esse potest  
aut explicita, quâ intenditur aliquid in terminis  
seu conceptibus distinctis: qualis est illa. Sacra-  
dotum formula: *Ego volo celebrare Missam, &*  
*confidere, ac consecrare Corpus & Sanguinem* *N. JESU Christi* &c. aut implicita, quâ incep-  
ditur aliquid in conceptu confuso, seu in aliquo  
generali volito. Ut si consecratus, baptizatus  
absoluturus &c. intendat facere id, quod Christus  
instituit, vel quod Ecclesia his facit, vel intendat  
Si Clericus à Prælato missus ad suscipiendos Se-  
cros Ordines, intenderet solum obedire, seu in-

cere id, quod jussit Superior, nullo alio elicito actu,  
interim dum ordinatur.

Voluntarium, *virtuale*, seu *virtute*, dicitur id,  
quod vi actus prateriti nondum revocati in opera-  
tione morali perseverat. Atque adeò tria requirit.  
1. Ut aliquando præcesserit volitio seu intentio a-  
ctualis. 2. Ut illa intentio hactenùs non fuerit re-  
vocata. 3. Ut illa intentio adhuc perseveret in o-  
peratione morali, hoc est, ut reverà vi illius præce-  
dantis actualis intentionis fiat opus vel actus in-  
tentus, isque humanus & moralis, nimirum ab  
homine persistente in ea mentis dispositione, quā  
moraliter agere, ejusque actiones sub ejus arbitrii  
potestatem cadere possint. Ut si Sacerdos modò  
actu intendens celebrare, baptizare, orare, postea  
vi illius actus nunquam revocati pergit ad locum,  
paramenta induit, cærimonias agit, verba profert  
&c. interim dudum cessante priori actu, et si nul-  
lum alium actum intentionis eliciat, neque prioris  
actus actu recordetur, dummodò adhuc maneat  
in ea dispositione mentis, ut reflectens se, vel in-  
terrogatus, quid, vel quare agat. statim priorem a-  
ctum intentionis suæ allegaret: adhuc facta con-  
secratio, baptismus, oratio, erunt sufficienter vo-  
luntaria, valida, imò & meritoria, quantum est ex  
hoc capite.

Voluntarium *habituale* tantum dicitur, quod  
solo habitu ex præcedentibus actibus acquisito  
perseverat, absque omni prorsùs influxu in aliquā  
moralem operationem, utpote perseverans etiam  
in homine nihil, vel non moraliter operante, dor-  
mien-

miente, ebrio , amente. Ut in exemplo allato Sacerdos post illam actualem intentionem, et nunquam revocatam, in somnum, ebrietatem, mentiam incidat , & in ea dispositione verbac secratationis &c. proferat : aut licet mentis compos manet , tamen ab illo priori actu nihil pertus amplius moveatur, ut ne interrogatus quidem cum allegaret, non erit ea actio amplius voluntate virtualiter , vi præcedentis actus , sed solum & summum habitualiter: quia non erit amplius actus moralis. Jam vides, quid sint & qualiter differentia intentio *actualis, virtualis, & habitualis* tantum. Et quoad ista nota simul differentiam inter conferentem , & suscipientem Sacramentum. Quenam in agente conferente Sacramentum requiriuntur voluntas & intentio effectivè, ut quid concurrens ad causandum effectum Sacramenti, ideo non cesset, ut intentio , si non actu, saltem virtutem & moraliter perseveret in actione Sacramenti: at verò in suscipiente Sacramentum requiriuntur voluntas & intentio solum dispositivè ad receptionem effectum Sacramenti , ideoque sufficere potest intentio habita, nec revocata, saltem habitualiter perseverans. Sic saepius vidisti eos, quos constat habuisse intentionem suscipiendi Sacramentum pœnitentiæ , nec revocasse , postea seniliter destitutos, lethargo, vel phrenesi correptos & nihilominus absolutos esse : quemadmodum in simili etiam baptizari possent, & deberent.

Digressio utilis.

**U**tique, religiose Lector, pro certo habes, ad 22  
bene & meritorie operandum necessarium  
esse, ut non modò homo ipse gratiâ, Charitate  
prædictus sit, verùm etiam ipsa actio à Charitate  
imperetur, seu referatur ad Deum ut ultimum fi-  
nem cui intentione aut actuali, explicitâ vel im-  
plicitâ, quod optimum & consultissimum est: aut  
saltē virtuali, nimirum vi præcedentis intentio-  
nis ac imperij Charitatis, adeò tamen ut imperium  
seu intentione præcedens sit vera causa actionis  
subsequentis, & hæc verè fiat ex vi & motione  
præcedentis intentionis, adhuc virtute perseveran-  
tis, saltē ut te reflectens, interrogatus, cur opere-  
ris hoc, ores, studeas, scribas, statim recitatâ priori  
intentione, dices propter Deum, ad ejus placitū,  
ad gloriam Dei &c. Quòd si ergo quis manè v. g.  
proponat hoc die, hæc, illa, ac omnia opera sua  
facere ex Charitate & propter Deum, ad ejus glo-  
riam, is quidem ipso facto exercet actum præstan-  
tissimum Charitatis & Religionis, eoque præstan-  
tiorem, quò magis extensum objectum habet: at  
verò, si postea temporibus suis, prorsus immemor  
matutini propositi sui, & absque ulla omnino re-  
latione vel dependentiâ ad illud propositum, sed  
merè ob alias causas. v.g. ob metum pœnæ ex ari-  
da consuetudine, ex humano respectu, &c. &c.  
operetur, oret, studeat, laboret, &c. tunc illæ actiones,  
sicut reverè non sunt amplius actus Charitatis  
imperati, neque vi illius propositi ut virtualiter  
intentæ, factæ, ita neque vi illius meritorii esse  
po-

Poterunt. Ita communiter Doctores cum D. Bellavent. in 2. d. 41. a. 1. q. 3. Bellarmin. l. 5. f. 1. **Justificat.** c. 19. Et optimè explicat. Jo. Bull. Virid. Virtut. V. intentio recta. l. 4. Verba adnumer. Tu pondera. *Ad meritum boni operis requiritur, ut, vel iunc, cum sit actio, imperio, Charitate, atque ad Deum ut finem supernaturalem, ac ultimum referatur: vel certe nascatur ab alio imperato a Charitate, atque in Deum a relato; quod est virtute referri. Tunc enim dictum opus aliquod virtute in Deum relatum, cum intentione antegressa vere est causa illius, ut si sit. Quisquis generaliter tantum intentione, initio autem missis, vel diei; omnia futura opera ad gloriam Dei offerat, ut quidam laudabiliter faciunt, non dicetur, virtuali intentione obtulisse, singulis bonis operibus, licet in gratia constitutus vita aeternam promeruisse. Hæc ille verissimè. Assiduus ergo religiose Lettor saepius per diem, saltem autem quodlibet opus notabile, orationem, studium, labore, etiam cibum, recreationem, somnum &c. elicere intentionem actualem, est res facilis præxsis, sed longè utilissimæ, de qua lege, & relege. P. Hieremia Drexelii Amussim: interim vide, hæc placeat: actus singulos ordiri, à signo Crucis & vers. Deus in adjutorium &c. ac Doxologij Gloria Patri &c. atque etiam ita finire. Infiniamus hanc digressionem, & ad lineam revertamur.*

§. III.

De Voluntario directè & indirectè &c.

Voluntarium directè & in se dicitur, quid- 23  
quid per se procedit à voluntate, seu omnis  
actus, qui per se intenditur, elicitur, imperatur, vel  
admittitur à voluntate: ut si deliberatè odisti ho-  
minem, vis occidere, occidi imperas, occidere vo-  
lenti consentis, &c. de hoc nulla difficultas. Vo-  
luntarium indirectè, seu in alio, seu, in sua causa  
dicitur, quidquid per accidens tantum procedit à  
voluntate, seu quod quidem secundum se, & in se  
non intenditur, elicitur, vel imperatur à voluntate,  
tamen ratione alicujus alterius per se voliti prævi-  
detur necessariò consequi, ideoque voluntati vo-  
luntarium censetur, & velut imputatur, unde &  
voluntarium interpretativum dicitur *suprānum*.  
Idque iterum duplex est. I. Voluntarium in-  
directè in causa positiva est, quando homo volun-  
tarie ponit causam, ex qua prævidet, vel prævide-  
re deberet, secuturum talem effectum: aut etiam  
de facto jam sequi experitur. Ut, qui indulget co-  
gitationi vel lectioni turpi &c. sentiens periculum  
proximum secuturæ pollutionis, is, quamvis direc-  
tè minimè velit, immò omnino nolit, indirectè ta-  
men censetur velle pollui, ideoque secuta pollutio  
erit voluntaria indirectè. II. Voluntarium indirec-  
tum in causa negativa dicitur, quando homo,  
seu voluntas, cùm posset & deberet, solum non  
aufert causam prævisi effectus, vel alio modo non  
impedit, quò minus effectus prævisus sequatur, si\*

ve

ve in se, sive in alio: ut si ab aspectu non amore  
imaginem turpem: non extinguis candelam pri-  
vilo incendio &c. Exempla nimis obvia.

*Quanam requirantur ad voluntarium  
directe?*

24 **A**D hoc, ut ex causa posita vel non ablata,  
etius secutus censeatur voluntarius indirec-  
tus ad peccatum imputetur, tria requiriuntur:  
I. Ut operans sciatur, & advertat, aut certè scire la-  
beat, seu inculpabiliter non ignoret, ex tali cau-  
se posita, seu non ablata consecutum talem effec-  
tum, vel ejus adeste grave periculum. Quod  
enim id nullo modo sciatur, vel expertus sit, effectus  
secutus non poterit censeri etiam indirecte volun-  
tarius, quia nullo modo cognitum, nullo mo-  
tus, nullo modis voluntum: ut si quis ad satietatem bibens, igno-  
ratus fortitudinis vini, postea inebrietur. &c. II. Ut  
etiam possit impedire talem effectum, causam  
ferendo, vel non ponendo. Si enim non po-  
natur causa, non imputabitur tibi effectus  
voluntarius vel culpabilis, secundum omnes. U  
nus, vel ea defacto contingat. III. Ut etiam de-  
cidatur impedire effectum non ponendo, seu auferre  
talem causam: Quod si enim nullâ lege charita-  
bilem, vel justitiæ tenearis non ponere talem cau-  
sum, abstinere à tali actione, ex qua prævides effectus  
secutum, quin potius sit obligatio in oppo-  
sum; effectus secutus sanè phisice adhuc

voluntarius indirecte, in causa scil. voluntariè posita, at non erit voluntarius moraliter, neque ad culpam imputari poterit. Ut : si Confessarius audiatur confessiones fæminarum, aut legat libros de tali materia pro necessaria instructione: si Chyrurgus medetur in partibus verecundis, si etiam commoditatis tantum gratiâ equites &c. & immineat periculum carnis : quia nullâ lege ii tentur abstinere à tali actione, quin potius ex officio debent agere, ideo effectus quicunque secutus (secluso semper consensu, quo fieret voluntarius directe) omni culpâ voluntariâ vacabit. Similiter, et si scias, & possis auferre causam, vel aliter impedire aliquem effectum, si tamen non tenearis aliqua lege charitatis vel justitiae, permissione quidem ipsa poterit tibi esse voluntaria, at verò effectus secutus nullo modo centebitur tibi voluntarius, nec consequenter ut causæ morali ad culpam imputabitur. Quia permissivè, & negativè tantum se habenti ad aliquem effectum, effectus secutus nunquam imputatur ut causæ morali, nisi ille habeat obligationem aliquam impediendi illum. Alioquin queretur absurdum, nimirum omnium hominum, dæmonumque peccata DEO esse voluntaria, atque ut morali causæ imputanda, cum sciat, & possit, tamen impedire nolit, nimirum quia impedire non tenetur, sed potius, ut causa universalis permittere debet singulas causas suos motus agere. Si capo apponens vinum se ineptaturis, et si sciat, & possit, quia tamen non tenetur impedire, ebrietates & alia secutura, ei nec voluntaria, nec ad

TREOL. MORAL, PART I.

N

cul-

culpam imputari poterunt, secùs si effet Superiorum  
potitantium.

*Quando committatur peccatum indirecte  
luntarium?*

25 **P**Ecceatum indirecte voluntarium tunc committitur, quando culpabiliter positâ vel in ablatâ causâ cum quis scilicet & sciat, & posse debet auferre effectus prævisus factus est luntarius indirecte, & non tunc, quando re effectus sequitur. Exempla disce. 1. Quando titans advertit, se ulteriori potu in ebriandum super expertus scit, se in ebrietate solere rixare occidere, & tamen vult ulterius bibere, hoc puncto peccat mortaliter, & ebrietatis, & homicidii indirecte voliti peccato, & non amplius tunc quando actu rationis usu destituitur, aut per somnum ebrius rixatur, & percutit. 2. Qui vel perambulans voluntariè vacat turpibus cogitationibus, prævidens, vel expertus jam sciens secundum in somno pollutionem, tunc quidem peccatum mortaliter peccato impudicitiae & mollitiei, at dubio non amplius tunc, quando dormientibus turpitudo contingit. 3. Qui die Dominico vel nocte manè voluntariè se inebriat, aut somno de prævidens omnino Sacrum negligendum, quidem peccat mortaliter contra præceptum Ecclesiæ, non autem, quando ipso jam ebrio vel dormiente, Sacrum reipsâ negligitur. 4. Qui sciens & volens per frequentatos actus contrahit contumaciam blasphemandi v. g. tunc quidem ducatur

citer peccat mortaliter, at non amplius tunc, quando vi involuntariè remanentis consuetudinis, ac quasi naturali impetu, omnino inadvententer in blasphemias prorumpit. Eadēque ratio est, quandocumque quis sciens, & volens posuit, vel non abstulit causam effectus prævisi, sive indirecte tantum, ut in exemplis allatis, sive etiam directe intenderit talē effectum, & postea, eo nō amplius volente, sequitur effectus. Potuit enim homo interim se revocare, de peccato dolere, & se in DEI gratia constitūere: Impossibile est autem hominem in grātia constitūtum peccare vi præcedentis actū: aut quando effectus, ut fiat, vel non fiat, non est amplius in hominis potestate: ut si venenum propināsti, lapidem projecisti, sagittam ejaculatus es etiam directā occidendi intentione: ergo etiam tunc peccatum committitur, non quando effectus sequitur, sed quando culpabiliter causa ponitur, aut non auferitur. Ex communi Layman. hic Tract. 2. c. 3. n. 5. Ceterum negari non potest, peccatum tale aliquo modo compleri effectu secuto saltem in ordine ad iudicium Sacramentale; ideoque ordinariè necessarium est in confessione explicare, an talis effectus, homicidij, pollutionis, &c. secutus sit, nec ne partim ut intelligatur gravitas peccati commissi quantum nimirum fuerit periculum, cui se operans exposuit, partim etiam ut intelligatur obligatio contracta restitutionis, censuræ, irregularitatis, &c. quæ etiam post confessum, & remissum peccatum remanent. Unde speculativè tantum pro-

N 2

habili

babilis est opinio Suarez, eum, qui tegulam  
recto projectit cum periculo præviso occiden-  
hominem, satisfacere, si hoc ipsum fateatur  
confessione, nec debere exprimere, an mors fec-  
sit, nec ne; quia tunc solum peccavit, quando  
sam posuit, non vero postea, quando non amplius  
est in potestate, quin effectus sequatur, tam  
maxime velis impedire, ideoque in se coram Deo  
neque majus, neque minus peccatum videtur.  
Effectus sequatur, sive non.

## §. IV.

*Voluntarium expressum & tacitum in ordine  
ad externam manifestationem.*

26 **V**oluntarium *expressum* dicitur, quod verbo  
vel signis æquivalentibus explicitè signa-  
catur, ac velut exprimitur. Ut dum Superior  
pressis verbis quidpiam præcipit, prohibet, co-  
cedit, negat; dicetur voluntas expressa, con-  
expressus, &c. Voluntarium *tacitum*, quod ex  
actione juris, interpretativum vocant, dicitur  
quod absque expressione verborum, vel signis  
æquivalentium, solum ex facto aliquo, vel cir-  
fione voluntarium esse ostenditur, vel intelligi  
adeoque comprehendit omne voluntarium in-  
recta ex causa positiva & negativa, & insupe-  
lentium. Ut si Superior vel Paterfamilias, co-  
dat, non auferat, non prohibeat, aut tacendo de-  
niulet nimium potum Suorum, censebitur tac-  
consentire in ebritates, rixas, ac alia mala  
ordinariè consequentia, vel prævisa, quo spe-  
tritum illud:

Qui tacet, consentire videtur. Reg. 43.

in 6.

**N**on universaliter verum est, ut statim no<sup>m</sup> 27.  
tat ibid. Reg. 44. *Qui tacet non fateatur;*  
*sed nec utique negare videtur.* Etenim taciturni-  
tas, seu silentium, de se, neque assentum, neque  
dissensum significat, nisi accedant aliæ conjectu-  
ræ, quas affert Sanchez. l. I. de Matrim. disp. 5. &  
6. & ex eo Layman bic. c. 3. n. 3. I. Tacens con-  
sentire videtur, si agatur de ejus favore vel com-  
modo, non item, si agatur de ejus gravamine, in-  
commodo, præjudicio. Ita, si alio quidpiam tibi  
promittente, vel donante taceas, censeberis con-  
sentire: at vero si quidpiam ab alio tibi donari vel  
promitti petas, isque taceat, non contradicat, non  
ideo censetur consensisse. II. Tacens con-  
sentire censetur, si consentire nolens, negare, vel con-  
tradicere deberet; non item, si respondere, vel  
contradicere non teneatur. Sic Reus in judicio ad  
objectum crimen jussus respondere, si taceat, fate-  
ti præsumitur. c. si post. de confessione in 6. Item  
sedens in Concilio vel Capitulo, si iniquæ Con-  
stitutioni, vel Electioni non reclamet, si utiliter  
possit, censetur consentire. *Communis DD. apud*  
*Laym. sit. III.* Si quis ex duobus sibi objectis, unum  
tantum negat, alterum tacite fateri; si unum tan-  
tum fateatur, alterum tacite negare censetur. e.  
*Nonne. de præsumptionibus.* Ubi ponitur authori-  
tas D. Gregorij hom. 1 g. in Evang. Duo Christo il-  
lata fuerunt, (Samaritanus es, & dæmonium ha-  
bes) Unum negavit, alterum tacendo consensit.

N 3

IV. Prin-

IV. Principis ergo, Prælati, Superioris &c. scien-  
tia & patientia, seu taciturnitas, consensus ad-  
matur, quando circa periculum alicujus inco-  
modi, vel scandali, impedire, ac contradicere  
posset: secus si impedire absque incommode  
possit. Sic Prælatus, vel Superior, sciens alio-  
fieri contra leges, vel statuta, seu tale, quod ab  
licentia sua fieri non posset, si taceat, & tolle-  
cum commodè contradicere posset, censem  
citatè consentire vel licentiam dare: ejusque lis-  
tiam, consensem, ratihabitionem subditus pra-  
mere potest. Vide Layman cit. c. 3. num. 4.

*Corollaria ex hancenüs dictis.*

28 I. **O**mnis ergo & solus actus deliberatus  
voluntatis elicitus, imperatus, vel imputatus  
qui nimis formaliter, vel interpretativè, ac  
vel virtute, directè vel indirectè, expresse vel tac-  
tum sit voluntarius, ac liber, est actus humani  
moralis, bonus vel malus. Omnis enim, & ho-  
talis actus est in libera potestate agentis, ac re-  
sponsabilis secundum reclam rationem. II. Nullus  
autem intellectus, vel alterius potentiae à voluntate  
secundum se potest esse humanus, cum sic  
naturaliter ac necessariò: sed solum sunt  
humani ac liberi participativè à voluntate, que  
nisi nimis ab ea vel directè voliti imperantur  
vel admittuntur, vel eidem factum ut indirectè  
interpretativè voliti imputantur. III. Prima cogi-  
tatio intellectus in quovis negotio, non potest  
quam esse actus humanus, bonus vel malus no-

liter: cūm nullo modo possit esse volitus primus intellectus actus, alioquin daretur processus in infinitum: cūm nihil sit volitum, nisi præcognitum. IV. Etiam primus motus voluntatis, absque intellectus ad ipsum advertentia, insurgens (& à fortiori omnis primus motus vel actus cuiuscunque alterius potentiae) non potest esse actus humanus, nec bonus, nec malus moraliter. Quia non est in potestate voluntatis, nec consequenter regulabilis per rectam rationem. Hæc magis sigillatim applicabuntur *infrā. Præsentim c. 5. & 6.*

## SECTIO IV.

*Impedientia voluntarium ac liberum, idèoque & ipsum actum humanum.*

Quatuor communiter enumerantur: *Ignorantia, Violentia, Metus, & Concupiscentia,* Quia enim voluntarium debet procedere ex prævia cognitione, hinc ei repugnat ignorantia. Et quia debet procedere à principio intrinseco; hinc et repugnat violentia. Et quia liberum debet procedere à principio indifferenti ad agendum & non agendum, hinc illud impedire videntur metus, & concupiscentia. Nunc singula percurramus.

### SUBSECTIO I.

*De Ignorantia.*

#### SUMMARIUM.

30. *Ignorantia est carentia notitiae alicujus rei.*
30. Ex parte subjecti; alia est negativa, alia privativa, alia positiva.
31. Ex parte objecti; alia est ignorantia juris, alia facti.
32. Ex parte effectus: alia est antecedens, alia concomitans.

N 4

33. Ex

33. Ex parte voluntarii. & culpa: alia est invincibilis  
alia vincibilis, levis, lata, affectata.  
34. Ignorantia invincibilis, antecedens tam juris, quam  
*et* excusat ab omni culpa.  
35. Sicut etiam invincibilis concomitans?  
36. Nulla vero vincibilis factum ex ea omnino excusat.  
37. Sed solum minuit, saltem non affectata.  
38. Ignorantia facti, & juris, ac pene simul, non tan-  
tum invincibilis, sed & vincibilis (non crassa, late,  
supina) excusat a pene per leges decreta.  
39. Si vero est ignorantia solius pene; non vero juris  
facti pene adhuc incurritur si non sit censura, sed  
extraordinaria, & exorbitans.

29. **I**gnorantia, nomine & re nihil aliud est, quae  
carentia notitiae seu cognitionis alicujus est.  
Eius variæ sunt divisiones.

### I. Ex parte Subiecti.

**I**gnorantia negativa, privativa, positiva.

30. **I**gnorantia negativa, seu pura negatione dicitur  
carentia notitiae in subjecto ex natura  
statu suo non apto habere talem notitiam. Ut  
ignorantia DEI in lapide, bruto, infante, animali.  
Ignorantia privativa seu mera privationis dicitur  
privatio seu carentia notitiae in subjecto ex natura  
& conditione sua apto habere talem notitiam,  
si homo adultus nesciat, quæ secundum statum  
suum scire posset, vel etiam deberet. Ignorantia  
positiva, seu prava dispositionis dicitur care-  
ntia veritatis cum positivo contrario errore.  
Ut si nescias Christum esse Deum, putans purum  
esse hominem. Si nescias animal a te percussum  
esse hominem, putans esse feram.

II.

II. Ex parte objecti.

*Ignorantia juris, & ignorantia facti.*

**I**gnorantia *juris* est, qua ignoratur Lex ejusve <sup>31</sup> obligatio. Ut si nescias, pro tali Vigilia jejunium Ecclesiasticum indictum esse. Ignorantia *facti* est, qua ignoratur factum aliquod seu res particularis, ejusve conditio, ex qua actio moralis quoad suam bonitatem vel malitiam dependet. Ut si nescias, non advertas, non recorderis, hodie esse diem veneris vel Vigiliæ, aut carnem esse, quod comedis &c. Nam nomine ignorantiae, etiam inadvertentia, inconsideratio, oblivio, comprehenduntur.

III. Ex parte effectus.

*Ignorantia antecedens, & concomitans.*

**I**gnorantia *antecedens* & *causa operis* est, quæ <sup>32</sup> si abesset, effectus non fieret. Ut si occidisti amicum, ratus esse feram, & ignorans esse hominem ac amicum tuum, ex ignorantia tanquam causa occidisti: quia si non ignorasses, minimè occidisses. Hujus signum est, inquit Aristoteles. 3. Ethic. c. I. *Quia facti reponitur, postquam ignorantia remota fuit.* Ignorantia *concomitans* tantum & *non causa operis*, dicitur, cum quia tantum, non ex qua, vel propter quam sit effectus, adeo ut etiam illa abesset, effectus adhuc fieret. Ut si inimicum, quem maximè occisum velles, de facto occidisti, ignorans tamen esse hominem vel inimicum tuum, sed putans esse feram: non ex ignorantia tanquam causa, sed solum cum ignorantia concomitante occidisti: quia tamen eti-

N

NON

non ignorasses, adhuc occidisses. Cujus signum est: quia postquam cognovisti, non doles, ne gaudes.

## IV. Ex parte Voluntarii &amp; Culpa

*Ignorantia invincibilis, & vincibilis, le-*  
*tata, affectata.*

33 **I**gnorantia *invincibilis & inculpabilis*, est *justa, probabilis & antecedens dicta*, et *morali studio vinci vel tolli, acquirendo oppositam notitiam, non potuit: utpote, quia vel* quam venit in mentem cogitare, vel dubitare tali re; *vel etiamsi in mentem venisset, tamem rali, & ordinariâ adhibitâ inquirendi diligenter cognitio veritatis acquiri non potuisset. Et hoc simpliciter non est voluntaria, nec directe, ne indirecte: ideo etiam *antecedens dicta*, quia non est actum voluntatis antecedit. Ignorantia *vincibilis & culpabilis, etiam injusta, improbabilitate consequens dicta*, est, quæ morali adhibita diligenter superari, acquirendo oppositam notitiam potuisset, & debuisse: id eoq; tria requirit. I. Ut sit de eius notitia vel scientia in tali persona, in talibus circumstantiis haberi possit. II. Ut venerit in mente cogitare, vel dubitare de tali re. III. Ut ignorans teneatur scire illam rem, utpote spectante ad suum statum vel officium, atque ad evitandum peccatum: alioquin, defectu hujus tertij, ignorantia quidem *vincibilis erit, at culpabilis non erit*. Hæc ergo ignorantia, semper est aliquo modo voluntaria directe, vel indirecte, id eo que etiam*

Et consequens, quia actum aliquem voluntatis subsequitur. Atque hinc.

Ignorantia culpabilis & vincibilis alia dicitur *affectata*, & est directè voluntaria, cum quis data operâ vult ignorare, & ideò non inquirere veritates, sive ob tedium discendi, sive ut liberiùs peccare vel legis ignorantiae transgressiones excusare possit. Ut si datâ operâ, & ex proposito nolis discrere præcepta Dei, vel Ecclesiæ, aut Regulæ tuæ, ob dictas causas. Alia est ignorantia culpabilis non affectata, & indirectè tantum volita, quâ quis non quidem vult ipsam ignorantiam in se, sed solum non vult adhibere sufficientem ac debitam diligentiam inquirendi & cognoscendi veritatem, ideoque eò ipso indirectè velle ignorantiam convincitur. Et hæc alia dicitur *lata, crassa, supina*, ad quam superandam, veritatēmque cognoscendam, nulla proorsus diligentia vel cura adhibita est: quælis plerumque esse solet ignorantia earum rerum, quæ communiter ab ejusdem statū vel conditionis hominibus cognoscuntur, vel etiam cognosci debent. Alia dicitur ignorantia culpabilis non *lata*, vel *crassa*, sed *levis*, ad quam nimirum superandam aliqua, non tamen sufficiens diligentia est adhibita, vel tam facile superari non potuit. Hæc autem in particulari, consideratis circumstantiis prudentis judicio discernenda. Nulla enim potest tradi regula generalis.

#### ASSE RTIO. V.

Voluntarium, adeoque actum humanum & peccatum omnino tollit ignorantia quævis in-  
vinci-

vincibilis, juris vel facti non tantum antecedens  
sed etiam concomitans: non item tollit, sed min-  
tantum ignorantia vincibilis & culpabilis sal-  
non affectata. Communis doctrina, uti docebi-  
tatio.

## §. I.

¶ 34. Ignorantia invincibilis, & inculpabilis, sal-  
tem antecedens, & causans opus omnino tollit vol-  
tarium, atque excusat ab omni culpa. Omnes  
S. Thoma. I. 2. q. 76. a. 3. Docet etiam S. Au-  
gustinus I. 3. De lib. arbitrio. c. 8. & alibi. Re-  
manifesta est ex assertione præcedenti. Quia  
ne voluntarium sufficiens, & requisitum ad aliud  
humanum necessariò debet esse præcognitum.  
Quacunque ratione non est præcognitum, caro  
ne non potest esse voluntarium: sed ignoran-  
tia, quævis invincibilis, & culpabilis, juris vel fa-  
cti, saltem antecedens, sicut ipsam omnino invel-  
taria, & inculpabilis est, ita rem seu objectum  
voluntariè & inculpabiliter reddit incognitum  
& consequenter eadem ratione involuntarium.  
Etenim ignorantia facti (ut si quis die Veneris  
medat carnes, nesciens vel non advertens esse di-  
Veneris, aut esse carnem, quod comedit) reddit  
cognitum, & consequenter involuntarium ad  
ac objectum, vel circumstantiam prohibitam.  
Ignorantia autem juris (ut si hodie comedas car-  
nes, nesciens esse prohibitum, ut supra n. 31.) re-  
ddat incognitum, & consequenter involuntarium  
quoad ipsam prohibitionem seu malitiam:  
ea ignorantia omnino tollit voluntarium in-

falem causato, in quantum ignoratur, & conseq-  
uenter etiam omnem culpam seu peccatum; quia  
peccatum adeò voluntarium est, ut si voluntarium  
non sit, eò ipso peccatum non sit.

§. II.

**N**on tantum ignorantia antecedens, sed etiam 35  
concomitans &c. ut supra. Comunis. Suar.  
Vasq. Azorius, alii cum Sanch. l. I. Mor. c. 16.  
Laym. c. 4. num. 8. Ratio eadem est, quæ suprà.  
Quia ignorantia invincibilis, & inculpabilis, e-  
tiam concomitans tantum, & non causans opus;  
verè & invincibiliter reddit incognitum id, quod  
cum ignorantia agitur: ut si inimicum occidisti,  
invincibiliter ignorans esse hominem illum, quan-  
tumvis alioquin maximè velles occidere, vel oc-  
cism, defactò tamen verè & invincibiliter igno-  
rasti, eum esse hominem inimicum tuum, & con-  
sequenter tunc eo actu simpliciter non potuisti  
velle illum occidere: ergò ignorantia etiam con-  
comitans invincibilis verè tollit voluntarium, &  
actum cum tali ignorantia factum reddet simpli-  
citer non voluntarium, & consequenter etiam  
non peccaminosum seu ab omni culpa excusa-  
tum, Neque obstat, quòd ita occidens cum igno-  
rantia concomitante tantum, ita affectus sit, quòd,  
fisceret, adhuc facheret. Deus enim non imputat  
homini peccata, quæ faceret, si hoc vel illud in-  
mentem ei veniret, sed divinæ gratiæ adscriben-  
dum est, quòd id animo defactò non incidat. Uti  
ex D. Augustino rectè docent Snarez. l. 3. de  
Inramento c. 7. & Sanchez l. 3. Moral. c. 5. ubi  
rectè

rectè refutant Cajetanum, Navarrum, Lopu, alios, volentes perjuria v. g. hic & nunc ex tracta consuetudine omnino indeliberate factu nihilominus esse peccata mortalia ex eo, quod ceter assuetus adverteret & deliraret, tamen alii pejeraret: quod falsum esse eadem ratione convincitur. Denique quodsi actus homicidii v. g. Etus cum ignorantia concomitante tantum habeat adjunctum actualem affectum vel propinquum adhuc occidendi, etiam si constaret, esse inimicem inimicum suum, aut postea comperto, verâ fuisse hominem inimicum suum, sequitur gaudium, complacentia, approbatio: manente illa voluntaria & peccata seorsim homicidij terni: at ipse actus ut homicidij externi, sicut factum est incognitus, ita involuntarius negatur scilicet, seu non voluntarius, & consequenter peccaminosus manet.

## §. III.

**N**on item tollit ignorantia vincibilis & culpabilis &c. Omnes cum S. Thom. cit. a. Rationem habes. c. I. num. 2. de Conscientia erranea. Adde; illud voluntarium simpliciter, factum indirecte, & peccaminosum censetur, quod procedit à voluntate, ut potuisset & debuisset: non procedere: sed quod sit ex ignorantia, cum ignorantia vincibili & culpabili quacunque ita procedit à voluntate, ut non procedere, se utari potuisset, & debuisset: potuit enim ut supponimus, & debuit voluntas facere inquiren tem, eaque cognitâ, non facere illum actum, con-